
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 행정운영경비(보건소)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소 6,762,980 6,507,250 255,730

국 1,341,417 1,338,708 2,709

기 592,607 492,486 100,121

분 3,500 3,500 0

도 1,127,057 1,050,188 76,869

군 3,698,399 3,622,368 76,031

행정운영경비(보건소)(기타/기타) 459,799 452,693 7,106

기본경비 248,599 241,493 7,106

기본경비 248,599 241,493 7,106

201 일반운영비 143,366 136,260 7,106

02 공공운영비 100,654 93,548 7,106

○시설장비유지비 40,954 33,848 7,106

― 전기안전 대행료 16,646 9,540 7,10616,646,000원

보건행정관리(보건/보건의료) 6,268,484 6,054,557 213,927

국 1,341,417 1,338,708 2,709

기 592,607 492,486 100,121

분 3,500 3,500 0

도 1,127,057 1,050,188 76,869

군 3,203,903 3,169,675 34,228

보건의료시설 개선 2,780,094 2,780,094 0

국 1,274,315 1,274,315 0

도 662,830 662,830 0

군 842,949 842,949 0

농어촌 의료서비스 개선사업 1,768,974 1,768,974 0

국 1,069,315 1,069,315 0

도 267,330 267,330 0

군 432,329 432,329 0

401 시설비및부대비 1,597,474 1,597,474 0

국 954,982 954,982 0

도 238,747 238,747 0

군 403,745 403,745 0

01 시설비 1,587,886 1,597,474 △9,588

○칠곡보건지소 이전신축공사 설계비,감리비

36,427 40,172 △3,74536,427,000원*1식

국 24,286 26,781 △2,495

도 6,071 6,696 △625

군 6,070 6,695 △625

○유곡보건지소 이전신축공사 설계비,감리비

36,427 40,172 △3,74536,427,000원*1식

국 24,286 26,781 △2,495

도 6,071 6,696 △625

군 6,070 6,695 △625

○성당보건진료소 이전신축공사 설계비,감리비

20,012 22,110 △2,09820,012,000원*1식

국 13,342 14,740 △1,398

도 3,335 3,685 △350

군 3,335 3,685 △350



부서: 보건소

정책: 보건행정관리(보건/보건의료)

단위: 보건의료시설 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 9,588 0 9,588

○칠곡보건지소 이전신축공사 시설부대비

3,745 0 3,745594,320,000원*0.63/100

국 2,495 0 2,495

도 625 0 625

군 625 0 625

○유곡보건지소 이전신축공사 시설부대비

3,745 0 3,745594,320,000원*0.63/100

국 2,495 0 2,495

도 625 0 625

군 625 0 625

○성당보건진료소 이전신축공사 시설부대비

2,098 0 2,098291,380,000원*0.72/100

국 1,398 0 1,398

도 350 0 350

군 350 0 350

방문보건관리 65,872 66,012 △140

기 26,449 26,449 0

도 6,127 5,787 340

군 33,296 33,776 △480

방문보건사업 7,800 7,940 △140

도 3,900 3,560 340

군 3,900 4,380 △480

307 민간이전 7,400 7,540 △140

도 3,700 3,360 340

군 3,700 4,180 △480

01 의료및구료비 7,400 7,540 △140

○방문보건사업 4,400 4,540 △1404,400,000원

도 2,200 1,860 340

군 2,200 2,680 △480

호스피스 자원봉사자 운영 2,174 2,174 0

도 700 700 0

군 1,474 1,474 0

201 일반운영비 774 400 374

03 행사운영비 374 0 374

○호스피스사업 행사운영비 374 0 374374,000원

301 일반보상금 1,400 1,774 △374

도 700 700 0

군 700 1,074 △374

09 행사실비보상금 1,400 1,774 △374

○호스피스 자원봉사자 실비보상 1,400 1,774 △3741,400,000원

도 700 700 0

군 700 1,074 △374

치매·정신질환 관리 245,244 139,760 105,484

기 114,350 34,350 80,000

분 3,500 3,500 0

도 1,272 0 1,272



부서: 보건소

정책: 보건행정관리(보건/보건의료)

단위: 치매·정신질환 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 126,122 101,910 24,212

정신보건센터 운영 0 57,060 △57,060

101 인건비 0 24,400 △24,400

04 기간제근로자등보수 0 24,400 △24,400

○정신보건센터 보조요원 인건비(4대보험포함)(

세부사업 변경) 0 22,000 △22,000

○급식 및 교통비(세부사업 변경) 0 2,400 △2,400

0원

0원

201 일반운영비 0 15,000 △15,000

01 사무관리비 0 13,000 △13,000

○정신보건센터 운영 및 홍보(세부사업 변경)

0 3,000 △3,000

○정신보건센터 자문의사 및 강사수당(세부사업

변경) 0 10,000 △10,000

0원

0원

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

○정신보건센터 행사 운영(세부사업 변경) 0 2,000 △2,0000원

301 일반보상금 0 9,660 △9,660

09 행사실비보상금 0 9,660 △9,660

○정신보건센터 야외학습참석자 실비보상(세부

사업 변경) 0 1,500 △1,500

○정신보건센터 프로그램 참석자 실비보상(세부

사업 변경) 0 8,160 △8,160

0원

0원

307 민간이전 0 8,000 △8,000

01 의료및구료비 0 8,000 △8,000

○정신과 외래진료비 및 의약품 지원(세부사업

변경) 0 8,000 △8,0000원

정신건강증진센터운영 162,544 0 162,544

기 80,000 0 80,000

도 1,272 0 1,272

군 81,272 0 81,272

101 인건비 98,494 0 98,494

기 47,975 0 47,975

도 1,272 0 1,272

군 49,247 0 49,247

04 기간제근로자등보수 98,494 0 98,494

○전담인력 인건비(세부사업 변경)

82,020 0 82,02082,020,000원

기 41,010 0 41,010

군 41,010 0 41,010

○전담인력 교육여비 2,000 0 2,0002,000,000원

기 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

○정신보건촉탁의사 수당 10,930 0 10,93010,930,000원

기 5,465 0 5,465

군 5,465 0 5,465

○피복비 1,000 0 1,0001,000,000원



부서: 보건소

정책: 보건행정관리(보건/보건의료)

단위: 치매·정신질환 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 500 0 500

군 500 0 500

○전담인력 복지수당 2,544 0 2,5442,544,000원

도 1,272 0 1,272

군 1,272 0 1,272

201 일반운영비 11,950 0 11,950

기 5,975 0 5,975

군 5,975 0 5,975

01 사무관리비 8,950 0 8,950

○주간재활 프로그램운영 강사수당(세부사업 변

경) 6,000 0 6,0006,000,000원

기 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

○정신건강증진센터 운영 및 홍보물 구입(세부

사업 변경) 2,950 0 2,9502,950,000원

기 1,475 0 1,475

군 1,475 0 1,475

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○정신건강의 날 등 행사운영비(세부사업 변경)

3,000 0 3,0003,000,000원

기 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

202 여비 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○정신건강증진센터 수행여비 2,000 0 2,0002,000,000원

기 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

301 일반보상금 11,100 0 11,100

기 5,550 0 5,550

군 5,550 0 5,550

09 행사실비보상금 11,100 0 11,100

○주간재활 프로그램 참여자 급식비(세부사업

변경) 8,400 0 8,4008,400,000원

기 4,200 0 4,200

군 4,200 0 4,200

○주간재활 프로그램 참여자 교통비

1,200 0 1,2001,200,000원

기 600 0 600

군 600 0 600

○정신건강증진센터 야외학습참석자 실비보상금

(세부사업 변경) 1,500 0 1,5001,500,000원

기 750 0 750

군 750 0 750

307 민간이전 7,000 0 7,000

기 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500



부서: 보건소

정책: 보건행정관리(보건/보건의료)

단위: 치매·정신질환 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 7,000 0 7,000

○정신과 외래진료비 및 의약품지원(세부사업

변경) 7,000 0 7,0007,000,000원

기 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

405 자산취득비 32,000 0 32,000

기 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 32,000 0 32,000

○정신건강증진센터 차량구입 32,000 0 32,00032,000,000원

기 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

치매치료관리비 지원 68,700 68,700 0

기 34,350 34,350 0

군 34,350 34,350 0

307 민간이전 68,700 68,700 0

기 34,350 34,350 0

군 34,350 34,350 0

01 의료및구료비 0 68,700 △68,700

○치매환자 치료관리비 지원(과목변경) 0 68,700 △68,7000원

기 0 34,350 △34,350

군 0 34,350 △34,350

05 민간위탁금 68,700 0 68,700

○치매환자 치료관리비 지원(과목변경)

68,700 0 68,70068,700,000원

기 34,350 0 34,350

군 34,350 0 34,350

각종 질병 관리 160,041 94,855 65,186

국 6,910 6,910 0

기 37,037 37,037 0

도 90,486 25,093 65,393

군 25,608 25,815 △207

특수질병 조기검진사업 2,574 2,508 66

도 1,287 1,254 33

군 1,287 1,254 33

307 민간이전 2,574 2,508 66

도 1,287 1,254 33

군 1,287 1,254 33

01 의료및구료비 2,574 2,508 66

○특수질병 조기검진 사업 2,574 2,508 662,574,000원

도 1,287 1,254 33

군 1,287 1,254 33

저소득층 뇌정밀 MRI 무료검진사업 8,160 8,640 △480

도 4,080 4,320 △240

군 4,080 4,320 △240

307 민간이전 8,160 8,640 △480



부서: 보건소

정책: 보건행정관리(보건/보건의료)

단위: 각종 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,080 4,320 △240

군 4,080 4,320 △240

01 의료및구료비 8,160 8,640 △480

○뇌정밀 MRI 검진비 8,160 8,640 △4808,160,000원

도 4,080 4,320 △240

군 4,080 4,320 △240

의료급여수급권자 검진사업 72,473 6,873 65,600

국 5,502 5,502 0

도 65,600 0 65,600

군 1,371 1,371 0

307 민간이전 72,473 6,873 65,600

국 5,502 5,502 0

도 65,600 0 65,600

군 1,371 1,371 0

01 의료및구료비 65,600 0 65,600

○의료급여수급권자 건강검진비 지원사업

65,600 0 65,60065,600,000원

도 65,600 0 65,600

건강증진사업 1,287,135 1,286,835 300

기 297,769 297,769 0

도 208,232 208,232 0

군 781,134 780,834 300

건강플러스행복플러스사업 28,600 28,300 300

도 10,000 10,000 0

군 18,600 18,300 300

101 인건비 19,600 19,300 300

도 5,750 5,750 0

군 13,850 13,550 300

04 기간제근로자등보수 19,600 19,300 300

○코디네이터 인건비(4대보험포함) 및 여비

19,600 19,300 3001,960,000원*10월

도 5,750 5,750 0

군 13,850 13,550 300

지역사회 통합건강증진사업 596,884 596,884 0

기 276,192 276,192 0

도 138,096 138,096 0

군 182,596 182,596 0

101 인건비 312,400 299,800 12,600

기 141,800 135,500 6,300

도 70,900 67,750 3,150

군 99,700 96,550 3,150

04 기간제근로자등보수 312,400 299,800 12,600

○방문간호사 인건비(4대보험료포함)

183,400 170,800 12,600183,400,000원

기 83,300 77,000 6,300

도 41,650 38,500 3,150

군 58,450 55,300 3,150



부서: 보건소

정책: 보건행정관리(보건/보건의료)

단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 91,984 100,934 △8,950

기 45,992 50,467 △4,475

도 22,996 25,233 △2,237

군 22,996 25,234 △2,238

01 사무관리비 73,000 81,950 △8,950

○건강생활실천 프로그램운영비 16,000 12,350 3,65016,000,000원

기 8,000 6,175 1,825

도 4,000 3,087 913

군 4,000 3,088 912

○방문건강관리사업 홍보물 및 관리운영비

7,400 20,000 △12,6007,400,000원

기 3,700 10,000 △6,300

도 1,850 5,000 △3,150

군 1,850 5,000 △3,150

307 민간이전 110,000 110,000 0

기 52,000 52,000 0

도 26,000 26,000 0

군 32,000 32,000 0

01 의료및구료비 110,000 110,000 0

○만성질환자 검사용품 구입 16,000 14,000 2,00016,000,000원

기 8,000 7,000 1,000

도 4,000 3,500 500

군 4,000 3,500 500

○만성질환자 합병증 검사비 0 2,000 △2,0000원

기 0 1,000 △1,000

도 0 500 △500

군 0 500 △500

○심뇌혈관질환사업 검진용품 구입 4,000 6,000 △2,000

― 혈당스틱 2,500 3,500 △1,000

― 콜레스테롤스틱 1,500 2,500 △1,000

○만성질환자 합병증 검사비 2,000 0 2,000

500원*500명*10회

1,500원*500명*2회

2,000,000원

405 자산취득비 8,500 12,150 △3,650

기 400 2,225 △1,825

도 200 1,113 △913

군 7,900 8,812 △912

01 자산및물품취득비 8,500 12,150 △3,650

○빈혈측정기 및 콜레스테롤 측정기 구입 0 3,650 △3,6500원

기 0 1,825 △1,825

도 0 913 △913

군 0 912 △912

모자보건·출산 장려 80,122 78,558 1,564

국 14,150 11,000 3,150

기 19,535 19,546 △11

도 20,219 20,706 △487

군 26,218 27,306 △1,088

산모 신생아 도우미 지원 17,686 14,600 3,086

국 14,150 11,000 3,150



부서: 보건소

정책: 보건행정관리(보건/보건의료)

단위: 모자보건·출산 장려 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,768 1,800 △32

군 1,768 1,800 △32

307 민간이전 17,686 14,600 3,086

국 14,150 11,000 3,150

도 1,768 1,800 △32

군 1,768 1,800 △32

05 민간위탁금 17,686 14,600 3,086

○산모·신생아 도우미 지원 예탁

17,686 14,600 3,08617,686,000원

국 14,150 11,000 3,150

도 1,768 1,800 △32

군 1,768 1,800 △32

출산 장려 지원 25,500 27,000 △1,500

도 9,750 10,200 △450

군 15,750 16,800 △1,050

301 일반보상금 25,500 27,000 △1,500

도 9,750 10,200 △450

군 15,750 16,800 △1,050

01 사회보장적수혜금 25,500 27,000 △1,500

○경상남도 출산장려금 15,000 16,500 △1,500500,000원*30명

도 4,500 4,950 △450

군 10,500 11,550 △1,050

신생아 난청 조기진단 3,000 3,022 △22

기 1,500 1,511 △11

도 750 755 △5

군 750 756 △6

307 민간이전 3,000 3,022 △22

기 1,500 1,511 △11

도 750 755 △5

군 750 756 △6

01 의료및구료비 2,816 3,000 △184

○신생아 난청 조기진단비 2,816 3,000 △1842,816,000원

기 1,408 1,500 △92

도 704 750 △46

군 704 750 △46

05 민간위탁금 184 22 162

○신생아 난청 조기진단 홍보비 184 22 162184,000원

기 92 11 81

도 46 5 41

군 46 6 40

감염병 관리 470,963 471,095 △132

국 46,042 46,483 △441

기 5,603 5,603 0

도 91,559 91,675 △116

군 327,759 327,334 425

에이즈 및 성병예방 8,856 8,856 0

기 1,428 1,428 0



부서: 보건소

정책: 보건행정관리(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 300 200 100

군 7,128 7,228 △100

307 민간이전 8,700 8,700 0

기 1,350 1,350 0

도 300 200 100

군 7,050 7,150 △100

01 의료및구료비 8,700 8,700 0

○성병 검진 및 치료비 500 400 100500,000원

기 200 200 0

도 300 200 100

○성병 진단시약 구입 700 800 △100700,000원

기 400 400 0

군 300 400 △100

주요감염병 표본감시 의료기관 운영 420 1,302 △882

국 210 651 △441

도 210 651 △441

201 일반운영비 300 1,182 △882

국 150 591 △441

도 150 591 △441

01 사무관리비 300 1,182 △882

○감염병 표본감시사업 홍보물 제작

300 1,182 △882300,000원*1회

국 150 591 △441

도 150 591 △441

국가결핵예방사업 29,700 28,950 750

기 3,475 3,475 0

도 1,963 1,738 225

군 24,262 23,737 525

307 민간이전 5,300 4,550 750

기 2,275 2,275 0

도 1,363 1,138 225

군 1,662 1,137 525

01 의료및구료비 5,300 4,550 750

○중학생 결핵조기발견사업 750 0 750750,000원

도 225 0 225

군 525 0 525

예방접종사업 290,828 249,163 41,665

기 91,864 71,732 20,132

도 46,332 35,865 10,467

군 152,632 141,566 11,066

국가예방접종사업 185,128 143,463 41,665

기 91,864 71,732 20,132

도 46,332 35,865 10,467

군 46,932 35,866 11,066

101 인건비 22,556 21,555 1,001

기 10,778 10,778 0

도 5,389 5,388 1



부서: 보건소

정책: 보건행정관리(보건/보건의료)

단위: 예방접종사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 6,389 5,389 1,000

04 기간제근로자등보수 22,556 21,555 1,001

○예방접종 및 전산등록사업 보조 인건비

21,556 21,555 121,556,000원*1명

기 10,778 10,778 0

도 5,389 5,388 1

군 5,389 5,389 0

○예방접종 및 전산등록사업 보조원 퇴직금

1,000 0 1,0001,000,000원

307 민간이전 162,572 121,908 40,664

기 81,086 60,954 20,132

도 40,943 30,477 10,466

군 40,543 30,477 10,066

01 의료및구료비 162,572 121,908 40,664

○보건소 이용자 약품비 지원 43,034 38,772 4,26243,034,000원

기 21,517 19,386 2,131

도 10,759 9,693 1,066

군 10,758 9,693 1,065

○병의원 접종비 지원 118,654 82,652 36,002118,654,000원

기 59,327 41,326 18,001

도 29,663 20,663 9,000

군 29,664 20,663 9,001

○다문화 결혼여성 홍역 예방접종 지원

400 0 400400,000원

도 400 0 400

재무활동(보건소)(일반공공행정/일반행정) 34,697 0 34,697

보전지출 34,697 0 34,697

국도비 보조금 반환금 34,697 0 34,697

802 반환금기타 34,697 0 34,697

01 국고보조금반환금 21,847 0 21,847

○농어촌보건소 이전신축사업 이자발생액

2,146 0 2,146

○암환자 의료비 지원 6,214 0 6,214

○선천성 대사이상 검사 및 환아관리

218 0 218

○영유아 건강검진사업 발달장애 의심아동 확진

비 1,600 0 1,600

○체외수정 시술비 지원 943 0 943

○인공수정 시술비 지원 428 0 428

○청소년산모 임신츨산 의료비 지원사업

405 0 405

○산모 신생아 도우미지원사업 5,152 0 5,152

○산모 신생아 도우미 지원사업 이자환급금

215 0 215

○모자보건수첩 예탁금 이자환급금 2 0 2

2,145,690원

6,213,640원

218,000원

1,600,000원

942,390원

427,620원

405,000원

5,151,268원

214,800원

1,330원



부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)(일반공공행정/일반행정)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2008년~2011년 영유아 건강검진사업

854 0 854

○2008년~2011년 영유아 건강검진사업 이자환급

금 87 0 87

○표본감시 의료기관 운영비 15 0 15

○국가예방접종사업 1,637 0 1,637

○국가결핵예방사업 1,931 0 1,931

853,130원

86,100원

15,000원

1,636,900원

1,930,450원

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,850 0 12,850

○농어촌보건소 이전신축사업 이자발생액

535 0 535

○암환자 의료비 지원 3,107 0 3,107

○요실금수술비 지원 400 0 400

○선천성 대사이상 검사 및 환아관리

109 0 109

○영유아 건강검진사업 발달장애 의심아동 확진

비 200 0 200

○체외수정 시술비 지원 472 0 472

○인공수정 시술비 지원 214 0 214

○청소년산모 임신출산 의료비 지원사업

203 0 203

○산모 신생아 도우미지원사업 645 0 645

○산후조리비용 지원비 5,000 0 5,000

○산모 신생아 도우미지원사업 이자환급금

27 0 27

○모자보건수첩 예탁금 이자환급금 1 0 1

○2008년~2011년 영유아 건강검진사업

122 0 122

○2008년~2011년 영유아 건강검진사업 이자환급

금 12 0 12

○표본감시 의료기관 운영비 15 0 15

○국가예방접종사업 826 0 826

○국가결핵예방사업 962 0 962

534,630원

3,106,830원

400,000원

109,000원

200,000원

471,190원

213,810원

203,000원

644,533원

5,000,000원

26,850원

670원

121,640원

11,300원

15,000원

825,670원

961,290원


